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Doctora
MARCELA SUAREZ TORRES
Profesional Especializado Superintendencia Financiera de Colombia
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Teléfono: 6015940200-6015940201 *
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Asunto: Respuesta Requerimiento de Informacion SUPERFINA CIERA.
Radicado Proceso: 2022111470-036-00- Expediente 2022—2338
Radicado Interno:  2023340000007662 //
Peticionaria: Marcela Suarez Torres &/ S \ \

Y '\_\

N
a \-\
\ N

Con toda atencién, acuso recibo del Ofi ao\radlcado ante ekblreccmn de Sanidad Mifitar
a ftravés radicado interno.- No:- \2023340000007662 (Anexo) proveniente de la
Superintendencia Flnant:lera de Colombla medlante el cual dicha entidad solicité respecto
del sefor Javier Yobani Contreras Pabdn lo S|gu1ente N

A i
“(...) Allegue copi /ntegra de la historia cllmcasdel seﬁor Javier Jobani Contreras Pabon,
identificado con(la cedula de cmdadanla No 88179541 “{...)

\ \ A ,
Teniendo en cuenta\Io anterior me/permlto responder de la siguiente manera:

— \\ \\ v
En lg,que respecta-a Ia entrega de Ia hlstona clinica del sefor Javier Jobani Contreras
Pabon, identificado con |a cedula de.ciudadania No, 88179541 que “(...)"(...) es pertinente
ac/larar laco\mpetencna de esta{)lrecclén la cual enuncia lo siguiente:
N

| : CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fﬁnciones de la direccion de sanidad ejército:

ARTICULO 16. -\FUNCIONES ASIGNADAS A LAS FUERZAS MILITARES.- El Ejército
Nacional, 1a Armada Nacional y la Fuerza Aérea seran las encargadas de prestar los
servicios de salud a fravés de las Direcciones de Sanidad de cada una de las Fuerzas a
los afiliados y sus beneficiarios del Subsistema de Salud de las Fuerzas Militares, por
medio de sus Establecimientos de Sanidad Militar; asi mismo_podran solicitar servicios
preferencialimente con el Hospital Militar Central o con Instituciones Prestadoras de
Servicios de Salud y profesionales habilitados, de conformidad con los planes, politicas,
parémetros y lineamientos establecidos por el CSSMP.

PARAGRAFO. - Las Direcciones de Sanidad a las que se refiere el presente Articulo serén
las creadas por las normas internas de cada Fuerza.

Como se observa, del Sistema de Salud de las Fuerzas Militares ~-SSMP- hacen parte entre
otras el Ministerio de Defensa y el Subsistema de Salud de las Fuerzas Militares al que
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pertenecen las Direcciones de Sanidad de cada fuerza y los Establecimientos de Sanidad
Militar, lo que nos hace entes diferentes con funciones claras dentro del sistema, sin que se
trate de una misma entidad, maxime cuanto el SSMP se administra en forma
descentralizada y desconcentrada, segun el articulo 6 del Decreto 1795 de 2000.

A la vez, aungue |a Direccidon de Sanidad del Ejército hace parte de dicha fuerza no es
‘catalogada como una unidad militar y menos aun es una entidad asistencial
(Establecimiento de Sanidad Militar), puesto que su misién y vision son diferentes a estas,
toda vez que la Direccién de Sanidad solo dirige v coordina la prestacién del servicio de
salud dentro de la fuerza,_sin realizar actividades_asistenciales como si lo _efectuan los
Establecimientos de Sanidad Militar y Dispensarios Médicos Militares.

En este orden de ideas, queda claro que no se trata de una m:?rha entidad la Direccion de
Sanidad Ejército y los Establecimientos de Sanidad Militar, puesto que la primera es un ente
administrativo y los segundos son entes asistenciales y descentrallzados de la Direccion de
Sanidad, ubicados en lugares diferentes para la prestamén de sus serwcms y desarroilo de
sus funciones que le son propias. " RN
Se reitera entonces que la Direccién de Sanidad del E]érmto Nacional coordina Ia prestamén
del servicio de salud, aplicando las politicasdel Consejo Supenor de ‘Salud Militar y de
Policia, a través de los Establecimientos-de Sanidad Militar adscritos.a cada Batallén y los
Dispensarios Médicos adscritos durectamente a la Direccién .de Sanidad del Ejército
Nacional; sin embargo, esta entidad no presta ninguna clase de. servncuo asistencial, asi
como tampoco_ejerce ninguna clase de control, admmlstratlvom “disci iplinario_sobre los
Establecimientos de San:dad'l\ﬂllutande cada Batallén y mucho menos de_cada Unidad
Militar 7 . \ -~

“, . “‘
En ese orden de ideas, no puede perder ‘de vnsta Ia Profesional Especializada de la
Superintendencia Iﬁlnanaera de Colombia, que;.en. este caso, la Direccion de Sanidad del
Ejercito Nacuonalfno es |a ‘entidad encargada de entregar la historia clinica solicitada, ya
que esta no tlene dentro.de sus funcaones el tratamiento de datos relativos a las historias
clinicas, pues esta funcion esta a cargo de los Establecimientos de Sanidad o Dispensarios
MEdICOS Militares al cumphr funcuones asmtencnates como antes se sefiald.
Se indica que, una\\}ez venf"cada "la plataforma de SALUD. SIS se acredita que el sefior
JAVIER YOBANI CONTRERAS PABON, identificado con la Cedula de Ciudadania No.
8817954 1'se encuentra ACTIVO en el Subsnstema de Salud de las Fuerzas militares y su
Establemm:ento asignado ‘es el BATALLON DE ASPC NO. 16 "TE. WILLIAM RAMIREZ
SILVA™ tal\y como us;ziewdenma a continuacion:

.F‘I‘»ﬂﬂmﬂlm

\ JAVIER YOBANY CONTRERAS PABON
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De conformidad con lo anteriormente esbozado, esta Direccién procedié a remitir oficio bajo
el radicado Orfeo NO. 2023325003092633 (Anexo) en virtud del factor competencia al
dispensario BATALLON DE ASPC NO. 16 “TE. WILLIAM RAMIREZ SILVA" por ser el
encargado de prestarle los servicios de salud al senor CONTRERAS PABON, vy el ente
encargado de la custodia de la historia clinica que solicita.

De conformidad con lo anterior, esta Direccion de Sanidad en lo que es de competencia
legal, emite respuesta de fondo a lo solicitado por la Superintendencia Financiera de
Colombia.

Por orden del sefior Brigadier General
EDILBERTO CORTES MONCADA,
Director de Sanidad Ejército

Cordialmente,

=] ) /\

MayorEDWARB-AIR-HVENEZ RODRIGUEZ

Oficial de Gestion Juridica Disan EjérCltO

Anexo; Uno. Radicado Orfeo No, 2023325003092633 80 Tres (3) oS .
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Buenas Tardes.
Doctora
MARCELA SUAREZ TORRES

Profesional Especializado Superintendencia Financiera de Colombia
Calie 7 No. 4 -49

Teléfono: 6015940200-6015940201

Correo Electronico: jurisdiccionales@superfinanciera.gov.co;

Bogota - D.C.

Asunto: Respuesta Requerimiento de Informacion SUPERFINANCIERA.
Radicado Proceso: 2022111470-036-00- Expediente 2022-2338

Radicado Interno: 2023340000007662

Peticionaria: Marcela Suarez Torres

Por medio del presente, envio en avanzada |la respuesta allegada a esta Direccion.

Es importante indicar que la documentacién anexa se encuentra debidamente firmada en original
Por favor acusar recibido.

Elabord: PS. Caren Milena Romero Figueroa.
Asesora Juridica DISAN Ejército

POR FAVOR ENVIAR SU MENSAJE A

disan juridica@buzonejercito.mil.co

TODA VEZ QUE SON LOS UNICOS CORREOS
AUTORIZADOS PARA NOTIFICACIONES

17/02/2023, 4:18 p. m.
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Bogota, D.C., 17 de febrero de 2023

Sefior Teniente Coronel:

DIEGO MAURICIO RODRIGUEZ SALGUERO

" Director ESM BAS16 BATALLON DE ASPC No. 16 “TE. WILLIAM RAMIREZ SILVA”
Email: diego.rodriguezsa@buzonejercito.mil.co;

Teléfono: 3112317755

Direccién: Kilometro 7 Via Marginal De La Selva

Yopal- Casanare

Asunto: Orden de Cumplimiento.

Radicado Interno: Orfeo No. 2023340000007662 (\ \

Peticionaria: Marcela Suarez Torres °

\
Respetuosamente, me permito remitir al Sefior Temente Loronel;-Director del ESM BAS16
BATALLON DE ASPC No. 16 “TE. WILLIAM RAMIREZ SILVA" eh uso y de-las, atribuciones
legales previstas en el Articulo 21 del Cédlgo “de Procedlmlento Admlmstratnvo y de lo
Contencioso Administrativo, modificado por la Ley 1755 -de 2015, con la finalidad de correr
traslade del radicado Orfeo No. 2023340000007662 (anexo) mediante el cual la
Superintendencia Financiera de Colombia Soficité: \
/,--——\\ \‘/ -
..) Allegue copia integra.de la historia clinica del sefior ‘Javief Jobani Contreras Pabon,
|dentlf cado con la ceduta/de ctudadama No. \?\8179541 {..)

Lo anterior, de conformidad a Ia estipulade en el. amculo 16 del decreto 1795 de 2000, pues
como bien lo establece 1a~norma idem, esta Direceibn de Sanidad Ejercito presta los
servicios de salud por medlo de los establemmlentos de sanidad militar, cumpliendo las
primeras funciones admmtSt@twai,y lo§™ s‘égundos asistenciales.
™ e -
ARm FUNCIONES ASIGNADAS A LAS FUERZAS MILITARES, El Ejército
acional,1a. Armada Nacmnal y'la Fuerza Aérea serén las encargadas de prestar los
<’:erwcros de sa!ud a través de las Direcciones de Sanidad de cada una de las Fuerzas
a los af‘!:ados y'sus benef jciarios del Subsistema de Salud de las Fuerzas Militares,
or.medio*de sus.Establecimientos de Sanidad Militar; asi mismo podran solicitar
servicios preferencralmente con el Hospital Militar Central o con Instituciones
Presta?loras de Servicios de Salud y profesionales habilitados, de conformidad con los
planes, poltt:cas, parameltros y lineamientos establecidos por el CSSMP.

La presente sohcutud se hace teniendo en cuenta que en la plataforma tecnoldgica
SALUD.SIS se comrobord que el sefor Javier Jobani Contreras Pabon esta activo al BAS16
BATALLON DE ASPC No. 16 "TE. WILLIAM RAMIREZ SILVA” tal y como se evidencia a
continuacién:

EJERCITO NACIONAL
PATRIA HONOR LEALTAD

Entrada Principa) Carrera 7 No.52 - 48 DISAN - Bogota D.C.
Correo electrénico de la Unidad- disan.juridica@buzonejercito.mll.co
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Por ultimo, se da traslado del presente requerimiento, al ser de su competencia conforme
al Articulo 21 de la ley 1755 de 2015" Por medio de la cual se sustituye un titulo del
Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo ", en
solicitud para que se revise el requerlmlento para que de acuerdo asu consideracién r reahce
el trdmite correspondiente. .,

1.
/\‘--.,m “\\
Per orden del sefior Brigadier General T \\

EDILBERTO CORTES MONCADA.
Director de Sanidad Ejército

Cordialmente \ D \-\\

~ L1

Mayor E €2 RODRIGUEZ N s
Oficial de Gestién Juridica Dlsan Ejércno \
\

Daos, Constancin do Envio an un (1) folio.

N \\‘H -
N )

\
Anexo: Uno- Redicndo Orfeo No. 2023340000007862én Un (1) Follo \

Ruvfsd To. Anyl fLdthernn Tunnraza
Oficial Cmrdlnnav.hridbn Tmem Olsan Emmn \

\Q

EJERCITO NACIONAL
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Orden de Cumplimiento. Radicado Interno: Orfeo No. 2023340000007662 Peticionaria: Mar

De: C‘PS. Caren Milena Romero Figueroa” <caren.romerofigueroa@buzonejercito.mil.co> )

P Para: (_’"diego rodriguezsa” <diego.rodriguezsa@_buzonejercito.rq_il.cp;)
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Buenas Tardes.

Sefior Teniente Coronel:

DIEGO MAURICIO RODRIGUEZ SALGUERO

Director ESM BAS16 BATALLON DE ASPC No. 16 “TE. WILLIAM RAMIREZ SILVA®
Email: diego.rodriguezsa@buzonejercito.mil:co;

Teléfono: 3112317755

Direccion: Kildémetro 7 Via Marginal De La Selva

Yopal- Casanare

Asunto: Orden de Cumplimiento.
Radicado Interno: Orfeo No. 2023340000007662
Peticionaria; Marcela Suarez Torres

Por medio del presente, envio en avanzada la orden de cumplimiento anexa a fin de que se realice el tramite
Es importante indicar que la documentacion anexa se encuentra debidamente firmada en original
Par favor acusar recibido. ' ' -

Elabord: PS. Caren Milena Romero Figueroa.
Asesora Juridica DISAN Ejercito

POR FAVOR ENVIAR SU MENSAJE A

disan. juridica@buzonejercito.mil.co

TODA VEZ QUE SON LOS UNICOS CORREOS
AUTORIZADOS PARA NOTIFICACIONES
JURIDICAS. POR LO TANTO SU MENSAJE NO

SE TENDRA EN CUENTA PARA NINGUN TRAMITE.
GRACIAS.

1del ’ 17/02/2023, 3:49 p. m.
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DR ~ ARTICULOS 57 y 58 DE LA LEY 1480 .
PROCESO-.

. 506 FUNCIONES JURISIPICCIONALES

Tramite
Actividad : 634 634 REQUERIMIENTIO EXTERNO DFJ
Expediente : 2022-2338
Demandante : JAVIER YOBANY CONTRERAS PABON .
Demandados : BBVA SEGUROS DE VIOIA COLOMBIA S A, |
Anexos
Respetados senores:
De manera alenta les comunico que, la Delegatufa para Funciones‘ Jurisdiccionales de la

Superintendencia Financiera de Colombia, en ejercicio de
articulos 57 de la Ley 1480 de 2011 y 24 de la Ley 1564
diciembre de ta presente anualidad, ordend oficiarles para

contados a partir del recibo de esta comunicacion, ALLEG
Javier Yobani Contreras Pabon |dent|ﬁcado con ceduia de

el afio 2022.

Se recuerda que el ingumplimiento a una orden judicial pue
en los articulos 44 y 60 A de |a Ley Estatutaria de Admi?
segun corresponda, sin perjuicio de las demas consecye
conducta.

Se pone de presente que la respuesta puede ser apg
jurisdiccionales@superfi nanc;era OV. co sefalando los nu
2022.2338.

Cordialmente,

A Sare:

DQSFwavEm R Sumrniendands Faanders do Coomyia 1§ S

Calle 7 No. 4 - 49 Bogota D.C. .
Conmutador: +57 604594 02 00 - 601594 02 01 R
www.superfinanciera.gov.co :
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UE copia integra de la historia clinica del sefior
Liudadania 88179541 descj:!e el afio 2010 hasta

|
e hacerle acreedor de las sanciones previstas
Istracion de Justicia entre otras disposiciones,
hciales de caracter procesal gque surjan de su
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